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남원국악예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-14 예산액 4,231,629,000

제1조 2020학년도 남원국악예술고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 4,231,629,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의, 의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 정책사업 간 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 남원국악예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,368,730 7,008,731 4,231,629 -137,101 -3.1 -2,777,102 -39.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 76,050 1.7

기본적 교육활동 117,042 2.7

선택적 교육활동 59,935 1.4

인적자원 운용 3,315,824 78.3

학교 일반운영 159,352 3.7

학교 재무활동 5,000 0.1

학교시설 확충 71,428 1.6

학생복지/교육격차 해소 426,998 10

이전수입 기타이전수입 5,986 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,800,162 89.8

자체수입 학부모부담수입 420,721 9.9

자체수입 행정활동수입 4,760 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,806,148 3,699,814 106,334

1.지방자치단체이전수입 0 10,020 -10,020

1.비법정이전수입 0 10,020 -10,020

1.기초지방자치단체전입금 0 10,020 -10,020

1.농어촌학교보조금(기초) 0 10,020 -10,020

2.지방교육자치단체이전수입 3,800,162 3,682,392 117,770

1.교육비특별회계전입금수입 3,800,162 3,682,392 117,770

1.사립학교보조금수입 3,800,162 3,682,392 117,770

1.인건비재정결함보조금 3,273,900 2,974,222 299,678
인건비재정결함보조금 : 3,273,900,000원 * 1

교 =
3,273,900,000

2.운영비재정결함보조금 238,517 240,640 -2,123
운영비재정결함보조금 : 238,517,000원 * 1교 

=
238,517,000

3.목적사업비보조금 51,428 467,530 -416,102 방화셔터 : 7,940,000원 * 1교 = 7,940,000

옹벽보수 : 43,488,000원 * 1교 = 43,488,000

4.입학금수업료지원금 128,256 0 128,256 입학금수업료지원금 : 128,256,000원 * 1교 = 128,256,000

5.학교운영지원비지원금 31,984 0 31,984 학교운영지원비지원금 : 31,984,000원 * 1교 = 31,984,000

6.급식비지원금 76,077 0 76,077 중식비 : 76,077,000원 * 1교 = 76,077,000

3.기타이전수입 5,986 7,402 -1,416

1.사학법인이전수입 5,986 6,802 -816

1.법인법정부담금 5,986 6,802 -816

1.법인법정부담금 5,986 6,802 -816 건강보험부담금 : 5,985,650원*1회= 5,986,000

2.기타공공이전수입 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

1.기타공공지원금 0 600 -600

2.자체수입 425,481 668,916 -243,435

1.학부모부담수입 420,721 662,630 -241,909

1.등록금 59,619 210,650 -151,031

1.수업료 59,619 170,340 -110,721

1.수업료 59,619 170,340 -110,721 수업료 : 250,500원*70명*4분기*85%= 59,619,000

2.학교운영지원비 0 40,310 -40,310
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교운영지원비 0 40,310 -40,310

2.수익자부담수입 361,102 451,980 -90,878

1.급식비 178,370 296,920 -118,550

1.급식비 175,220 294,040 -118,820 교사중식비 : 3,900원*34명*20일*9.6개월= 25,460,000

조석식 : 3,900원*100명*2식*20일*9.6개월= 149,760,000

2.우유급식비 3,150 2,880 270 우유급식비 : 35,000원*45명*2학기= 3,150,000

2.현장체험학습비 31,740 28,708 3,032

1.현장체험학습비 31,740 28,708 3,032 수련활동비 : 42,000원*70명= 2,940,000

수학여행 : 400,000원*72명= 28,800,000

3.졸업앨범비 4,800 4,590 210

1.졸업앨범비 4,800 4,590 210 졸업앨범비 : 60,000원*80명= 4,800,000

4.교과서비 9,992 7,762 2,230

1.교과서비 9,992 7,762 2,230 교과서비 : 49,958원*200명= 9,992,000

5.기숙사비 115,200 90,000 25,200

1.기숙사비 115,200 90,000 25,200 기숙사비 : 120,000원*100명*9.6개월= 115,200,000

6.교복구입비 21,000 24,000 -3,000

1.교복구입비 21,000 24,000 -3,000 교복구입비 : 300,000원*70명= 21,000,000

2.행정활동수입 4,760 6,286 -1,526

1.사용료및수수료 2,330 2,130 200

1.사용료및수수료 2,330 2,130 200

1.사용료 2,330 2,130 200 매점임대료 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

유플러스전신주 : 330,000원*1년= 330,000

2.기타행정활동수입 2,430 4,156 -1,726

1.이자수입 1,050 1,060 -10

1.이자수입 1,050 1,060 -10 학교회계이자수입 : 500,000원*2회= 1,000,000

세입세출외현금이자수입 : 25,000원*2회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,380 3,096 -1,716

1.기타행정활동수입 1,380 3,096 -1,716 신용카드포인트 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식소기구매각대 : 50,000원*4회= 200,000

수도광열비 : 400,000,000원*0.17%= 680,000

세입합계 4,231,629 4,368,730 -137,101
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,315,824 3,011,078 304,746

1.교직원 복지 및 역량강화 6,200 7,192 -992

1.교직원연수 5,800 6,520 -720

1.직무연수 4,800 0 4,800

1.여비 2,400 0 2,400 교통비 : 600,000원*1대*2일 = 1,200,000

숙박비 : 100,000원*12실 = 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 체험비 : 20,000원*40명 = 800,000

3.일반업무추진비 1,600 0 1,600 식대 : 10,000원*40명*4회 = 1,600,000

2.자율연수 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 자율연수경비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

2.교직원복지 400 672 -272

1.특근매식비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 8,000원*2명*25회 = 400,000

2.교직원보수 2,960,900 2,583,495 377,405

1.사립학교 교원보수 2,658,960 2,365,960 293,000

1.기본급 1,750,000 0 1,750,000

1.봉급 1,750,000 0 1,750,000 봉급 : 1,750,000,000 = 1,750,000,000

2.정액수당 461,160 0 461,160

1.정근수당 170,000 0 170,000 정근수당 : 135,000,000= 135,000,000

정근수당가산금 : 35,000,000 = 35,000,000

2.성과상여금 130,000 0 130,000 성과상여금 : 130,000,000 = 130,000,000

3.가족수당 20,000 0 20,000 가족수당 : 20,000,000 = 20,000,000

4.자녀학비보조수당 8,400 0 8,400 자녀학비보조수당 : 420,000*5명*4분기 = 8,400,000

5.교원보전수당 1,160 0 1,160 교원보전수당 : 1,160,000 = 1,160,000

6.교원보전수당가산금 200 0 200 교원보전수당가산금 : 200,000 = 200,000

7.교직수당 90,000 0 90,000 교직수당 : 250,000*12월*30명 = 90,000,000

8.교직수당가산금1 3,000 0 3,000
교직수당가산금(원로수당) : 50,000원*5명

*12월 =
3,000,000

9.교직수당가산금2 8,400 0 8,400 보직교사수당 : 70,000원*12월*10명 = 8,400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.교직수당가산금4 23,400 0 23,400 담임수당 : 130,000원*15명*12월 = 23,400,000

11.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동수당 : 30,000원*12월 = 360,000

12.관리업무수당 6,000 0 6,000 관리업무수당 : 500,000*12월 = 6,000,000

13.교직수당가산금10 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*12월 = 240,000

3.초과근무수당 70,000 0 70,000

1.시간외근무수당 70,000 0 70,000 정액분,초과근무수당 : 70,000,000 = 70,000,000

4.부담금 171,000 0 171,000

1.교직원법정부담금 171,000 0 171,000 연금부담금 : 60,000,000 = 60,000,000

건강보험부담금 : 110,000,000 = 110,000,000

재해보상부담금 : 1,000,000 = 1,000,000

5.실비변상 등 206,800 0 206,800

1.정액급식비 46,800 0 46,800 정액급식비 : 130,000원*30명*12월 = 46,800,000

2.명절휴가비 160,000 0 160,000 명절휴가비 : 160,000,000 = 160,000,000

2.사립학교 직원보수 301,940 217,535 84,405

1.기본급 156,000 0 156,000

1.봉급 156,000 0 156,000 기본급 : 13,000,000*12월 = 156,000,000

2.정액수당 50,640 0 50,640

1.정근수당 16,800 0 16,800 정근수당 : 12,000,000 = 12,000,000

정근수당가산금 : 400,000*12월 = 4,800,000

2.성과상여금 30,000 0 30,000 성과상여금 : 30,000,000 = 30,000,000

3.대우공무원수당 1,200 0 1,200 대우공무원수당 : 100,000*12월 = 1,200,000

4.가족수당 2,400 0 2,400 가족수당 : 40,000*5명*12월 = 2,400,000

5.기술정보수당 240 0 240 구,안전관리수당 : 20,000*1명*12월 = 240,000

3.초과근무수당 25,000 0 25,000

1.시간외근무수당 25,000 0 25,000 정액분,최과근무수당 : 25,000,000 = 25,000,000

4.부담금 31,500 0 31,500

1.교직원법정부담금 31,500 0 31,500 연금부담금 : 10,000,000 = 10,000,000

건강보험부담금 : 20,000,000 = 20,000,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 1,500,000 = 1,500,000

5.실비변상등 38,800 0 38,800

1.정액급식비 7,800 0 7,800 정액급식비 : 130,000원*5명*12월 = 7,800,000

2.명절휴가비 15,000 0 15,000 명절휴가비 : 15,000,000 = 15,000,000

3.연가보상비 8,000 0 8,000 연가보상비 : 8,000,000 = 8,000,000

4.직급보조비 8,000 0 8,000 직급보조비 : 8,000,000 = 8,000,000

3.기타 교직원보수 348,724 420,391 -71,667

1.교직원대체인건비 313,000 390,727 -77,727

1.기간제교원인건비 313,000 0 313,000

1.기간제교원인건비 285,000 0 285,000 인건비 : 250,000,000 = 250,000,000

기간제교사퇴직금 : 35,000,000 = 35,000,000

2.기간제교원법정부담금 28,000 0 28,000 국민연금부담금 : 10,000,000 = 10,000,000

건강보험부담금 : 10,000,000 = 10,000,000

고용보험부담금 : 4,000,000 = 4,000,000

산업재해보험부담금 : 4,000,000 = 4,000,000

2.학교운영지원수당 35,724 29,664 6,060

1.교원연구비 32,400 0 32,400

1.학교운영지원수당 32,400 0 32,400
교원연구비 : [(65,000원*28명)+(70,000원

*10명)+85,000+95,000]*12월=
32,400,000

2.제수당 3,324 0 3,324

1.학교운영지원수당 3,324 0 3,324 직책수당 : 17,000원*12월 = 204,000

관리수당 및 학생지도비 : 65,000원*4명

*12월 =
3,120,000

2.학생복지/교육격차 해소 426,998 447,832 -20,834

1.급식 관리 254,458 296,920 -42,462

1.학교급식운영 254,458 296,920 -42,462

1.영양사인건비 15,600 0 15,600

1.무기계약직원인건비 12,000 0 12,000 인건비 : 3,000,000원*4개월 = 12,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 0 3,600 4대보험기관부담금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

2.조리원인건비 62,640 0 62,640
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1.무기계약직원인건비 54,000 0 54,000 인건비 : 2,000,000원*3명*4개월 = 24,000,000

초과근무수당 : 750,000원*4명*10개월 = 30,000,000

2.무기계약직원법정부담금 8,640 0 8,640
4대보험기관부담금 : 240,000원*3명*12개

월 =
8,640,000

3.급식재료구입비 127,748 0 127,748

1.급식용식재료비 127,748 0 127,748 급식용식재료비 : 13,307,000원*9.6월 = 127,748,000

4.우유급식비 3,150 0 3,150

1.우유대금 3,150 0 3,150 우유대금 : 35,000원*45명*2학기= 3,150,000

5.급식운영비 36,120 0 36,120

1.일반수용비 17,100 0 17,100 각종검사수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

급식기구수선비 : 250,000원*10회= 2,500,000

정수기유지보수 : 150,000원*10개월 = 1,500,000

피복비 : 700,000원*2회 = 1,400,000

소독비 : 50,000원*6회 = 300,000

조달수수료 : 350,000원*2회 = 700,000

급식소모품비 : 800,000원*10회 = 8,000,000

음식물쓰레기칩 : 12,000원*200개 = 2,400,000

2.전기요금 3,500 0 3,500 전기요금 : 350,000원*10개월 = 3,500,000

3.상하수도료 5,000 0 5,000 상하수도료 : 500,000원*10개월 = 5,000,000

4.연료비 10,000 0 10,000 가스비 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

5.기타공공요금 120 0 120 보험료 : 120,000원*1회 = 120,000

6.여비 400 0 400 출장비 : 100,000원*4회 = 400,000

6.대체인건비 9,200 0 9,200

1.기간제직원인건비 9,200 0 9,200 기간제근로자인건비 : 800,000원*10개월 = 8,000,000

대체인력인건비 : 80,000원*15회 = 1,200,000

2.기숙사 관리 115,200 90,000 25,200

1.기숙사운영 115,200 90,000 25,200

1.기숙사운영비 23,424 0 23,424

1.일반수용비 11,100 0 11,100 침구세탁비 : 10,000원*100장 = 1,000,000
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소모품구입 : 100,000원*40회 = 4,000,000

시설물수선 : 100,000원*40회 = 4,000,000

정수기유지관리 : 130,000원*10개월 = 1,300,000

무인경비용역 : 80,000원*10개월= 800,000

2.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 1,000,000원*10개월 = 10,000,000

3.연료비 2,324 0 2,324 가스비 : 232,400원*10개월 = 2,324,000

2.기숙사직원인건비 91,776 0 91,776

1.무기계약직원인건비 13,440 0 13,440 청소원인건비 : 1,120,000원*12개월 = 13,440,000

2.기간제직원인건비 72,000 0 72,000 사감인건비 : 2,500,000원*3명*9.6개월 = 72,000,000

3.기간제직원법정부담금 6,336 0 6,336 4대보험부담금 : 220,000원*3명*9.6개월 = 6,336,000

3.보건관리 21,540 14,540 7,000

1.학생및교직원보건안전관리 7,940 8,970 -1,030

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 부상학생 치료및후송비 : 20,000원*10회 = 200,000

2.학생건강검사 3,300 0 3,300

1.일반수용비 300 0 300
1학년 건강검진차량대여 : 300,000원*1대 

=
300,000

2.학생복지비 3,000 0 3,000 1학년 건강검진 : 30,000원*75명 = 2,250,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*150명 = 150,000

2,3학년 결핵검사 : 4,000원*150명 = 600,000

3.보건실운영 4,440 0 4,440

1.일반수용비 640 0 640 소모품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

보건실물품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

침구세탁비 : 140,000원*1회 = 140,000

양성평등교육행사비 : 100,000원*1회 = 100,000

보수교육온라인연수비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.운영수당 2,300 0 2,300 학생보건교육강사료 : 200,000원*3회 = 600,000

교직원보건교육강사료 : 200,000원*3회 = 600,000

약물남용예방교육강사료 : 100,000원*1회 

=
100,000
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심폐소생술강사료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.학생복지비 1,500 0 1,500 약품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

감염병예방약품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학교환경위생관리 13,600 5,570 8,030

1.먹는물관리 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 정수기유지보수 : 60,000원*2대*10개월 = 1,200,000

수질검사료 : 70,000원*10개월 = 700,000

2.공기질측정 8,200 0 8,200

1.일반수용비 8,200 0 8,200 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회 = 700,000

공기정화장치운영비및전기료 : 750,000원

*10개월 =
7,500,000

3.방역관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 교사내소독 : 300,000원*5회 = 1,500,000

저수조소독및청소 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.교육격차 해소 0 10,020 -10,020

1.학비지원 0 10,020 -10,020

5.학생복지 35,800 36,352 -552

1.학생복지운영 35,800 36,352 -552

1.졸업앨범제작 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 졸업앨범제작 : 60,000원*80명 = 4,800,000

2.학생교과서구입 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 교과서구입 : 50,000원*200권 = 10,000,000

3.학생교복구입 21,000 0 21,000

1.학생복지비 21,000 0 21,000 교복구입 : 300,000원*70명 = 21,000,000

3.기본적 교육활동 117,042 112,756 4,286

1.교과 활동 47,300 40,062 7,238

1.교과활동지원 26,150 7,340 18,810

1.학습준비물구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학습준비물구입 : 100,000원*5회 = 500,000
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2.교사용교과서(지도서)구입 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 교사용교과서구입 : 50,000원*20권 = 1,000,000

교사용지도서구입 : 37,500원*40권 = 1,500,000

3.기초학력지도 3,050 0 3,050

1.운영수당 2,550 0 2,550 강사비 : 25,000원*6명*17주 = 2,550,000

2.교육운영비 500 0 500 상품구입 : 70,000원*2회 = 140,000

간식비 : 3,000원*30명*4회 = 360,000

4.수준별이동수업 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용소모품구입 : 20,000원*5회 = 100,000

5.계약수당강사료 20,000 0 20,000

1.운영수당 20,000 0 20,000 강사료 : 25,000원*20시간*2학기*20명 = 20,000,000

2.국어교과활동 750 1,250 -500

1.교과운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 교재교구구입 : 250,000원*3명 = 750,000

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용소모품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

2.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 수업및학용용품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

4.수학교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교재교구구입 : 100,000원*3회= 300,000

5.과학교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 과학의달행사운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 실험실습재료구입비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

6.체육교과활동 1,600 1,600 0
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1.교과운영 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 600 0 600 교사피복비 : 300,000원*2명 = 600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구구입 : 50,000원*20개 = 1,000,000

7.예술교과활동 14,280 23,022 -8,742

1.예술교과활동(실용음악) 1,420 0 1,420

1.교육운영비 1,420 0 1,420 악기,음향수리비 : 150,000원*2회 = 300,000

교육활동비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

실기시험간식비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

2.예술교과활동(기악) 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,120 0 1,120 수업용품구입 : 50,000원*10회 = 500,000

악기수리비 : 250,000원*2회 = 500,000

실기시험간식비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

2.비품구입비 500 0 500 소품구입 : 250,000원*2대 = 500,000

3.예술교과활동(성악) 2,140 0 2,140

1.교육운영비 1,920 0 1,920 공연소품비 : 100,000원*3회 = 300,000

분장비 : 300,000원*3회 = 900,000

실기시험간식비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

세탁비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.비품구입비 220 0 220 마이크구입 : 220,000원*1개 = 220,000

4.예술교과활동(음악) 3,100 0 3,100

1.교육운영비 2,500 0 2,500 디지털피아노수리 : 100,000원*5대 = 500,000

피아노조율 : 150,000원*10대 = 1,500,000

연습일지제작 : 5,000원*100권 = 500,000

2.학습준비물 600 0 600 음반구입비 : 50,000원*4회 = 200,000

악보구입및소모품구입 : 20,000원*20권 = 400,000

5.예술교과활동(외국무용) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교과활동비 : 50,000원*6회 = 300,000

분장비 : 250,000원*2회 = 500,000
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수업용품구입 : 20,000원*10회 = 200,000

공연의상대여 : 500,000원*2회 = 1,000,000

6.예술교과활동(한국무용) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 장구피교체비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

공연분장비 : 200,000원*2회 = 400,000

교과활동비 : 20,000원*5회 = 100,000

공연의상구입비 : 200,000원*5벌 = 1,000,000

7.예술교과활동(연기영상) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 음향엠프마이크수리 : 250,000원*2회 = 500,000

교육활동비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

8.외국어교과활동 300 800 -500

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 50,000원*4회 = 200,000

2.학습준비물 100 0 100 수업및학습용품구입 : 20,000원*5회 = 100,000

9.선택교과활동 1,820 4,450 -2,630

1.교과운영(종교) 1,520 0 1,520

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 150,000원*4회 = 600,000

2.교육운영비 920 0 920 학습교구구입 : 50,000원*2회 = 100,000

절기예배준비 : 350,000원*1회 = 350,000

악기음향수리비 : 200,000원*1회 = 200,000

종교부학생식대 : 7,000원*15명*2회 = 210,000

봉사자문화상품권 : 10,000원*6회 = 60,000

2.교과운영(한문) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영용품구입 : 100,000원*3회 = 300,000

2.창의적 체험활동 69,742 72,694 -2,952

1.자율활동 16,160 14,880 1,280

1.학생회활동지원 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300 학생회활동비 : 250,000원*8회 = 2,000,000
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학생회협의회비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

학생회선거운영회비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

간부수련회비 : 50,000원*40명 = 2,000,000

모범학생시상비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.학급교육활동경비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학급활동비 : 200,000원*15반 = 3,000,000

3.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 상품권구입 : 5,000원*140매 = 700,000

소모품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

4.학교특색사업 3,860 0 3,860

1.교육운영비 3,380 0 3,380 학생식비 : 8,000원*130명*1회 = 1,040,000

간식비 : 3,000원*130명*2회 = 780,000

운영비 : 280,000원*2회 = 560,000

학습준비물지원 : 4,000원*250부 = 1,000,000

2.일반업무추진비 480 0 480 사전협의회식대 : 8,000원*30명*2회 = 480,000

5.백일장 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 대회참가운영비 : 10,000원*15명*2회 = 300,000

백일장운영비 : 10,000원*20명 = 200,000

6.성탄축하페스티벌 1,700 0 1,700

1.운영수당 700 0 700 강사료 : 350,000원*2명 = 700,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 간식비 : 1,400원*250개 = 350,000

진행물품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

경품비 : 1,400원*250개 = 350,000

2.현장체험학습활동 39,402 35,384 4,018

1.수학여행 32,100 0 32,100

1.여비 2,800 0 2,800 교사여비 : 400,000원*7명= 2,800,000

2.교육운영비 29,300 0 29,300 수학여행위탁운영비 : 400,000원*72명= 28,800,000

학생마스크및간식비 : 6,250원*80명= 500,000
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2.수련활동 3,502 0 3,502

1.교육운영비 3,502 0 3,502 차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

학생식비 : 4,000원*70명*6식= 1,680,000

교사식비 : 4,000원*6명*6식 = 144,000

생수구입 : 700원*70명*2회= 98,000

미세먼지마스크 : 1,000원*70명= 70,000

레크레이션상품 : 5,000원*20장= 100,000

간식비 : 3,000원*70명 = 210,000

3.현장학습 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800 차량임차료 : 600,000원*5대 = 3,000,000

학생간식비및마스크 : 4,000원*200명= 800,000

3.동아리활동 3,000 10,650 -7,650

1.동아리활동 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 자율동아리 : 500,000원*3회 = 1,500,000

학교동아리 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.봉사활동 1,800 1,750 50

1.청소용품 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
교실및특별실청소도구구입 : 100,000원*18

실 =
1,800,000

5.진로활동 9,380 10,030 -650

1.자기이해활동 780 0 780

1.교육운영비 480 0 480 진로검사비 : 3,000원*160명= 480,000

2.학습준비물 300 0 300 학습준비물 : 100,000원*3회= 300,000

2.진로체험활동 7,100 0 7,100

1.운영수당 300 0 300 진로특강비 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 400 0 400 교사여비 : 10,000원*40명= 400,000

3.교육운영비 6,400 0 6,400 차량임차료 : 700,000원*8대= 5,600,000

간식및마스크 : 4,000원*200명= 800,000

3.대학진학 1,500 0 1,500
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1.운영수당 500 0 500 강사비 : 100,000원*5시간= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 재료구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 59,935 55,470 4,465

1.방과후학교 운영 30,000 25,000 5,000

1.방과후학교운영 30,000 25,000 5,000

1.특기적성교육 30,000 0 30,000

1.운영수당 30,000 0 30,000 강사료 : 30,000원*100시간*10명 = 30,000,000

2.교기육성 21,500 20,370 1,130

1.교기운영 21,500 20,370 1,130

1.학예회활동(로뎀나무찬양단) 21,500 0 21,500

1.운영수당 900 0 900 강사료 : 150,000원*6회 = 900,000

2.교육운영비 18,300 0 18,300 무대제작및설치비 : 700,000원*1회 = 700,000

음향대여비 : 4,400,000원*1회 = 4,400,000

현수막 : 50,000원*12회 = 600,000

피복(의상)비 : 700,000원*5회 = 3,500,000

식사,도시락 : 7,000원*2회*250명 = 3,500,000

홍보물제작비 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

사진및액자 : 300,000원*2회 = 600,000

대관료 : 400,000원*1회 = 400,000

우편발송료 : 165,000원*2회 = 330,000

소모품구입 : 275,000원*2회 = 550,000

기타(생수)구입 : 800원*400개 = 320,000

의상세탁비 : 10,000원*50명 = 500,000

차량대여(버스) : 250,000원*2대 = 500,000

차량대여(트럭) : 400,000원*2대 = 800,000

3.일반업무추진비 500 0 500 협의회식대 : 250,000원*2회 = 500,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800 운영자재구입비 : 900,000원*2회 = 1,800,000

3.기타 선택적 교육활동 195 0 195
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1.다문화교육운영 195 0 195

1.다문화교육프로그램운영 195 0 195

1.교육운영비 195 0 195 활동비 : 3,000원*5명*13회 = 195,000

4.독서활동 8,240 10,100 -1,860

1.독서활동운영 8,240 10,100 -1,860

1.도서구입 6,640 0 6,640

1.교육운영비 640 0 640 멀티미디언구입비 : 100,000원*2세트 = 200,000

도서바코드등록비 : 800원*550권 = 440,000

2.도서구입비 6,000 0 6,000 도서구입비 : 15,000원*400권 = 6,000,000

2.도서관운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,100 0 1,100 도서관운영비 : 100,000원*7회 = 700,000

독서행사시상품 : 10,000원*10종*4회 = 400,000

2.비품구입비 500 0 500 도서관물품비 : 250,000원*2회 = 500,000

5.교육활동 지원 76,050 77,570 -1,520

1.교무업무 운영 57,520 51,880 5,640

1.교무학사운영 57,520 51,880 5,640

1.교무실무사인건비 40,920 0 40,920

1.무기계약직원인건비 37,200 0 37,200 인건비 : 3,100,000원*12개월 = 37,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 0 3,720 4대보험기관부담금 : 310,000원*12개월 = 3,720,000

2.교무학사운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 출석부,교무수첩등구입 : 600,000원*2회 = 1,200,000

교육계획서제작 : 10,000원*150부 = 1,500,000

상장케이스및용지구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

학교달력제작 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

소모품구입및협의회 : 650,000원*2회 = 1,300,000

3.교육활동홍보 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 학교홍보용품 : 500,000원*8회 = 4,000,000

홍보책자제작 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000
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4.입학식 및 졸업식 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 행사용품및다과구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

5.교육과정평가 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 답안지및소품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

성적프로그램 : 300,000원*1회 = 300,000

6.입학전형 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 신입생입학전형 : 600,000원*1회 = 600,000

7.단위학교학교자치활성화 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학교자치활성화 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.학습지원실 운영 6,600 8,960 -2,360

1.방송실운영 600 700 -100

1.방송실운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 유지보수비 : 200,000원*2회 = 400,000

운영용품구입 : 50,000원*4회 = 200,000

2.정보화실운영 6,000 8,260 -2,260

1.학교정보화지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 위탁관리운영비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

교실교수매체운영비 : 100,000원*10개월 = 1,000,000

2.정보화업무 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 정보화실운영비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

3.교육여건 개선 3,450 9,900 -6,450

1.교육환경개선 3,450 9,900 -6,450

1.PC구입 3,450 0 3,450

1.비품구입비 3,450 0 3,450 데스크탑구입 : 1,150,000원*3대 = 3,450,000

4.생활지도운영 8,480 6,830 1,650

1.학생생활상담지도 4,130 2,130 2,000

1.학생생활지도 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
위클레스프로그램운영비 : 400,000원*5회 

=
2,000,000
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2.상담실운영비 1,730 0 1,730

1.교육운영비 1,730 0 1,730 운영비 : 150,000원*4회 = 600,000

상담주간행사 : 300,000원*2회 = 600,000

청소년상담사보수교육비 : 30,000원*1회 = 30,000

솔리언또래상담운영비 : 20,000원*5명 = 100,000

학업중단예방운영비 : 100,000원*4명 = 400,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 정서행동선별검사 : 100,000원*4회 = 400,000

2.학교폭력예방 2,950 3,300 -350

1.학교폭력맞춤형대응 2,950 0 2,950

1.운영수당 300 0 300 인성인권강사료 : 150,000원*2회 = 300,000

2.여비 600 0 600 학교폭력자치회교통비 : 30,000원*20회 = 600,000

3.교육운영비 1,950 0 1,950 학교폭력예방특강비 : 150,000원*2회 = 300,000

남촌페스티벌 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

학생부운영비 : 30,000원*5회 = 150,000

4.비품구입비 100 0 100 녹음기구입 : 100,000원*1개 = 100,000

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.재난대응훈련 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 차량대여비 : 450,000원*2회 = 900,000

입장료 : 2,000원*100명 = 200,000

간식비 : 3,000원*100명 = 300,000

6.학교 일반운영 159,352 167,073 -7,721

1.시설 장비 유지 105,055 109,498 -4,443

1.학교시설장비유지 105,055 109,498 -4,443

1.공공요금및제세공과금 35,676 0 35,676

1.기타공공요금 35,676 0 35,676 전화요금 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

우편요금 : 300원*200명*12개월 = 720,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000
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전기요금 : 2,263,000원*12개월 = 27,156,000

2.연료비 529 0 529

1.연료비 529 0 529 휘발유 : 1,510원*350리터 = 529,000

3.시설관리용역 21,720 0 21,720

1.일반수용비 21,720 0 21,720 전기안전관리용역비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12개월 = 1,920,000

제초작업용역비 : 1,750,000원*2회 = 3,500,000

수목관리용역비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

전기정기검사수수료 : 900,000원*1회 = 900,000

3종시설물전기안전점검 : 1,000,000원*2회

 =
2,000,000

운동장잔디작업 : 262,000원*10회 = 2,620,000

CCTV설치운영 : 165,000원*12개월 = 1,980,000

4.시설일반관리 20,190 0 20,190

1.일반수용비 20,190 0 20,190 방화관리자협의회 : 50,000원*1회 = 50,000

위성방송수수료 : 70,000원*12개월 = 840,000

재해복구공제회비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

시설소모품구입및수선 : 1,450,000원*10회

 =
14,500,000

에어컨청소 : 100,000원*25개 = 2,500,000

선풍기청소 : 10,000원*100개 = 1,000,000

5.화장실관리 14,300 0 14,300

1.무기계약직원인건비 13,000 0 13,000 청소원인건비 : 1,300,000원*10개월 = 13,000,000

2.일반수용비 1,300 0 1,300 청소용구,세제구입 : 50,000원*10회 = 500,000

청소용역비 : 100,000원*4명*2회 = 800,000

6.당직관리 3,200 0 3,200

1.일반수용비 3,200 0 3,200 무인경비용역 : 800,000원*4분기 = 3,200,000

7.폐기물관리 9,440 0 9,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 롤온박스수거 : 80,000원*18회 = 1,440,000
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2.비품구입비 8,000 0 8,000 롤온박스구입 : 8,000,000원*1대 = 8,000,000

2.학교운영 협력 3,820 2,700 1,120

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.여비 500 0 500 회의참석여비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.일반업무추진비 700 0 700
학교운영위원회간담회 : 20,000원*7명*5회

 =
700,000

2.학부모협력 2,620 1,500 1,120

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 200,000원*3회 = 600,000

2.여비 100 0 100 교통비 : 10,000원*10회 = 100,000

3.교육운영비 600 0 600 학교참여및지원 : 200,000원*3회 = 600,000

4.일반업무추진비 200 0 200 학부모간담회비 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.학부모교육 1,120 0 1,120

1.여비 500 0 500 학부모참여여비 : 20,000원*25회 = 500,000

2.일반업무추진비 620 0 620 교육과정설명회 : 110,000원*2회 = 220,000

공개수업행사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.학교기관 운영 50,477 54,875 -4,398

1.부서기본운영 50,477 54,875 -4,398

1.교장실운영 7,828 0 7,828

1.여비 2,020 0 2,020 관내외출장여비 : 40,400원*50회 = 2,020,000

2.일반업무추진비 2,700 0 2,700 접대용다과,식사 : 100,000원*8회 = 800,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회 = 600,000

교직원간담회비 : 20,000원*5명*5회 = 500,000

접대용품비 : 5,000원*40개*4회 = 800,000

3.직책급업무수행경비 3,108 0 3,108 직책급업무추진비 : 259,000원*12개월 = 3,108,000

2.행정실운영 19,801 0 19,801

1.일반수용비 14,923 0 14,923 사무용품구입 : 50,000원*10회 = 500,000

프린터,토너구입 : 100,000원*10개 = 1,000,000

이양노 2020년 02월 14일 09시 57분 08초 23 전라북도교육청 남원국악예술고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프린터,복사기임대료 : 706,000원*12개월 

=
8,472,000

광고,프랜카드제작 : 44,000원*20회 = 880,000

기타수수료 : 30,000원*15회 = 450,000

S2B수수료 : 50,100원*10회 = 501,000

간행물구독료 : 10,000원*12개월 = 120,000

공동소모품구입 : 10,000원*30종*10회 = 3,000,000

2.기타공공요금 210 0 210 재정보증보험료 : 30,000원*7명 = 210,000

3.여비 4,368 0 4,368 관내외출장여비 : 36,400원*120회 = 4,368,000

4.일반업무추진비 300 0 300
행정실협의회간담회비 : 15,000원*10명*2

회 =
300,000

3.교무실운영 22,848 0 22,848

1.일반수용비 900 0 900 생수구입 : 6,000원*15개*10개월 = 900,000

2.여비 20,748 0 20,748 관내외출장여비 : 36,400원*30명*19회 = 20,748,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교무실협의회간담회비 : 20,000원*25명 = 500,000

커피구입 : 20,000원*35회 = 700,000

7.학교시설 확충 71,428 496,951 -425,523

1.시설확충 및 개선 71,428 496,951 -425,523

1.시설확충및개선 71,428 496,951 -425,523

1.옹벽공사 43,488 0 43,488

1.시설비 43,488 0 43,488 옹벽보수 : 43,488,000원*1교 = 43,488,000

2.방화셔터 7,940 0 7,940

1.시설비 7,940 0 7,940 방화셔터 : 7,940,000원*1교 = 7,940,000

3.지붕공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 지붕공사 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

4.내부도장공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 내부도장공사 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

8.학교 재무활동 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000
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1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세출합계 4,231,629 4,368,730 -137,101
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